
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2198 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO EUROPEO N. 101054011- CERV-2021-CITIZENS-TOWN-TT – 

TITOLO “CAME – CANOVA MEET EUROPE” GEMELLAGGIO TRA LE 
CITTÀ DI BASSANO DEL GRAPPA E MUHLACKER (D) IN OCCASIONE 
DEL BICENTENARIO DI ANTONIO CANOVA - SOVVENZIONE 
FORFETTARIA CERV - CUP I79I22000060006.  

 
IL   RESPONSABILE 

 
che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021;  
 
Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa è risultato vincitore del bando per il progetto n. 
101054011- Cerv-2021-Citizens-Town-TT – titolo “Came – Canova Meet Europe” gemellaggio tra le 
città di Mühlacker (DE) e Bassano del Grappa, esso è ente capofila; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17/03/2022 “Approvazione di un 
progetto di gemellaggio tra la città di Bassano del Grappa e la città di Mühlacker (DE)”; 
 
Vista la dichiarazione d'onore per i beneficiari (DoH) sottoscritta dal Sindaco Elena Pavan, con la 
quale si impegna a rispettare i criteri di ammissibilità e tutte le altre condizioni stabilite nell'invito a 
presentare proposte, per tutta la durata del progetto;   
 
Preso atto che il progetto prevede due incontri; il primo incontro si è svolto dal 16 al 20 maggio 
2022, mentre il secondo incontro si è svolto dal 17 al 22 ottobre, con una durata di 5 giorni, e avendo 
come tematica l'arte di Canova, l'arte di oggi, e come sede degli incontri la Città di Bassano del 
Grappa;  
 
Considerato che il progetto prevede una sovvenzione forfettaria pari a € 10.570,00, e ogni evento 
prevede il coinvolgimento di min 25 e max 40 partecipanti, provenienti dal comune gemello; la 
sovvenzione forfettaria prevista per il secondo incontro è pari a € 5.320,00;   
 
Ribadito che il progetto prevede una sovvenzione forfettaria e che, conseguentemente, in 
correlazione all’entrata vincolata, è stato creato il capitolo n. 350488 “spese per gemellaggi” Missione 
1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103 – cod. piano dei conti finanziario 1.03.02.02.000 – 
CdC “Affari generali e istituzionali”, per sopperire alle spese dei due incontri;  
 
Considerato che la relativa entrata, da erogarsi da parte dell’ente finanziatore a consuntivo a chiusura 
del progetto, sarà introitata al cap. 268 “Contributo europeo per progetto Came” – cod. bilancio ex 
D.lgs. 118/2011: 2.0105.01 – cod. piano dei conti finanziario: 2.01.05.01.999 e ritenuto, pertanto, di 
accertare al medesimo capitolo la somma di € 10.570,00;  
 
Preso atto che il Comune di Bassano ha nel frattempo provveduto, in attesa della sovvenzione con 
meccanismo “a rimborso”, ad anticipare e gestire il budget per l’organizzazione dei WP del progetto 
e per gli aspetti logistici (vitto, alloggio, assicurazioni, materiale occorrenti per il laboratorio visite 
guidate, utilizzo autobus);   

 



 
Considerato che i costi preventivati relativi allo svolgimento del progetto sono risultati essere i 
seguenti: 
 
   - a) pernottamento, alloggio + colazione per 6 giorni e 5 notti per 21 ospiti pari a € 3.160,00 
          + spese tassa di soggiorno pari € 190,00 per un totale di € 3.350,00 iva inclusa, da  
          corrispondere a Luoghi Comuni Società Cooperativa Sociale di Bassano del Grappa;  
 
   - b)  pranzo dal 18 al 20 ottobre 2022, € 10.00 a persona per 54 persone € 10,00 pari ad € 1.620,00 
           iva inclusa, da corrispondere a “La Torre Ristorazione” di Bassano del Grappa;  
 
   - c) pranzo del 21 ottobre 2022, € 15.00 a persona per 53 persone € 810,00 iva inclusa, da  
           corrispondere a Pizzeria Giuliana di Nove;  
 
   - d) n. 2 guide per la visita alla Fondazione Canova ONLUS di Possagno, per 54 persone  
            € 286,00 iva inclusa, da corrispondere a Fondazione Canova ONLUS di Possagno;  
 
   - e)  n. 2 guide per la visita alla mostra Canova al Museo Civico e Palazzo Sturm per 53 persone €  
          322,00 esente iva art. 10, da corrispondere a APS MAReA di Altivole;  
 
  - f) trasporto Pulman da 53 posti per il 19-10-2022 da Bassano del Grappa alla Gypsotheca di 
          Possagno e il trasporto del 21-10-2022 da Bassano del Grappa a Nove, e il trasporto da  
          Bassano del Grappa a Cittadella per un totale pari a € 790,00 da corrispondere a Predibus s.r.l.  
          di Lusiana Conco;  
 
   - g) acquisto materiale vario per il laboratorio del 21-10-2022  per un totale di € 256,00 da  
           corrispondere a Liceo Artistico G.B. Fabris di Nove;  
 
   - h) biglietti d’entrata alla visita di Villa Cà Rezzonico del 18-10-2022 per un totale pari a € 129,32 
          da corrispondere  a Cheyenne Events srl di Bassano del Grappa;  
 
   -  i)  cena del 17-18-20-21 ottobre 2022; € 17,00 a persona per 21 persone € 1.428,00 iva inclusa, da  
          corrispondere a Pizzeria Al Vesuvio di Bassano del Grappa;  
 
  -   l)  biglietti d’entrata alla visita delle Mura di Cittadella del 20 ottobre 2022 per un totale pari a €  
           350,00 da corrispondere a Historia Travel s.r.l. di Cittadella.  
 
si elenca di seguito il complesso delle forniture e dei servizi in economia che sono risultati necessari, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020, come da preventivi in atti alla presente determinazione:   
 
a. Luoghi Comuni Società Cooperativa Sociale € 3.350,00 
b. La Torre Ristorazione                                      € 1.620,00 
c. Pizzeria Giuliana                                              €    810,00 
d. Fondazione Canova ONLUS                           €    286,00 
e. APS MAReA                                                    €    396,00 
f. Predibus s.r.l.                                                    €    790,00 
g. Liceo Artistico G.B. Fabris                               €    256,00 
h. Cheyenne Events srl                                         €    145,00 
i. Pizzeria Al Vesuvio                                          €  1.428,00 
l. Historia Travel s.r.l. €     350,00 

                                                                                            Totale €  9.431,00      

 
Posto che le forniture e i servizi summenzionati rientrano tra quelli da assegnare mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c.2., lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla 



Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,  tramite determina a contrarre 
semplificata che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;   
 
Considerato altresì che l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018, prevede, per gli acquisti di importo inferiore ad 5.000 euro, che non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);   
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sono stati acquisiti, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione - CIG puntualmente riportati nel dispositivo;   
 
Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;   
 
Dato atto che le liquidazioni delle spese saranno effettuate con successive apposite 
determinazioni/atti di liquidazione, previa acquisizione delle relative fatture/note di spesa e fino a 
concorrenza degli importi impegnati per ciascuna fornitura/ciascun servizio;  
 
 Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati";  
 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale  
 di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano  
 del Grappa - approvazione”;  

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 
Tutto ciò premesso,   
                                                         
                                                                          DETERMINA 
 

1. di richiamare integralmente la premessa come parte integrante e motivante della presente 
determinazione;  



2.  di impegnare nel Bilancio 2022 la spesa complessiva di € 9.431,00 al Capitolo 350488 “spese 
per gemellaggi” Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103, cod. piano dei 
conti: 1.03.02.02.000 – CdC “Affari generali e istituzionali”, per la realizzazione del progetto 
101054011- Cerv-2021-Citizens-Town-TT – titolo “Came – Canova Meet Europe”, 
finalizzata alle sottoindicate acquisizioni di servizi e forniture per le spese di vitto, alloggio, 
trasporto, guide e materiale vario come di seguito indicato: 

   pernottamento e mezza pensione, a favore della ditta Luoghi Comuni Società Cooperativa 
Sociale di Bassano del Grappa (VI), p.iva 03912540246, per l’importo di € 3.160,00 (iva 
inclusa al 10%) e € 2.872.73 (senza iva) + € 190,00 tassa di soggiorno per un totale di € 
3.350,00 imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.001, CIG 
ZBC3843FC5; 

   pranzo del 17-18-19-20 ottobre 2022 per n. 53 persone, a favore della ditta La Torre 
Ristorazione di Bassano del Grappa (VI), p.iva 02397890241, per l’importo di € 1.620,00 (iva 
inclusa al 10%) e € 1.472,73 (senza iva) imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese 
per gemellaggi” (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei 
conti: 1.03.02.02.001, CIG Z6F3843CAA; 

   pranzo del 19-05-2022 per n. 53 persone, a favore della ditta Pizzeria Giuliana di Nove (VI), 

p.iva 04195070240, per l’importo di € 810,00 (iva inclusa 10%) e € 736.36 (senza iva) 

imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.001, CIG 

ZAD3843DB0; 

   n.2 guide per la visita alla Gypsoteca di Possagno, a favore della Fondazione Canova ONLUS 

Via Canova 74, 31054 Possagno (TV) p.iva 04022180261, per l’importo di € 286,00 esente iva 

art.10 imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.999, CIG 

ZFA3843ED5; 

   n.2 guide per la visita al Museo della Ceramica G. Roi e della Stampa Remondini, a favore 

dell’APS MAReA di Altivole (TV), p.iva 05130250268, per l’importo di € 396,00 esente iva 

art.10 imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.999, CIG 

Z1E3844053; 

   trasporto in Pullman da 53 posti per il 19-10-2022 da Bassano del Grappa alla Gypsotheca di 

Possagno e il trasporto del 20-10-2022 da Bassano del Grappa a Cittadella, e il trasporto del 

21-10-2022 da Bassano del Grappa a Nove, a favore della ditta Predebus di Lusiana Conco 

(VI), p.iva 02246910240, per l’importo di € 790,00 (iva inclusa al 10%) e € 718,18 (senza iva)  

imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, 

Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.999, CIG 

Z843844158; 

   acquisto materiale vario per il laboratorio, a favore del Liceo Artistico G.B. Fabris, per 

l’importo di € 256,00 (iva inclusa) il Liceo Artistico G.B. Fabris è escluso dall’iva in quanto 

non rientra nella fattispecie di cui all’art.4 del DPR 633/72 e successive modificazioni ed 

integrazioni, imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 

1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.999, CIG 

ZC83844206; 

   acquisto n. 53 biglietti a € 2,00 cadauno per la visita a Villa Cà Rezzonico, a favore della ditta 

Cheyenne Events srl, per l’importo di € 145,00 (iva inclusa al 10%) e € 131.82  imputandolo 



al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, 

Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.999, CIG ZD73844320; 

   cena del 17-18-20-21 ottobre 2022 per n. 21 persone, a favore della ditta Ristorante Pizzeria 

Vesuvio di Bassano del Grappa (VI), p.iva 02348550241, per l’importo di € 1.428,00 (iva 

inclusa al 10%) e € 1.298,18 (senza iva) imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese 

per gemellaggi” (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103), cod. piano dei 

conti: 1.03.02.02.001, CIG Z523844293;  

      n.2 guide per la visita alle Mure di Cinta di Cittadella, a favore Historia Travel s.r.l.di 

Cittadella (PD), p.iva 05097290281, per l’importo di € 350,00 esente iva art.10, imputandolo 

al bilancio 2022 capitolo 350488 “spese per gemellaggi” (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, 

Macroaggregato 103), cod. piano dei conti: 1.03.02.02.001, CIG ZA1384424C;  

 
3. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture elettroniche, entro 

il limite massimo degli impegni assunti, liquidate previa verifica ed attestazione della regolarità 
qualitativa e quantitativa del servizio affidato;  
 

4. di dare atto di aver verificato la regolarità contributiva come di seguito indicato:   
- Luoghi Comuni Società Cooperativa Sociale, Via Cà Morosini 41, 36061 Bassano del  
   Grappa, C.F. 03912540246 attraverso il DURC rilasciato da INPS_35263882;  
-  Le Nove Hotel & Restorant SRL, Via Rizzi, 51,  36055 Nove CF 04195070240 attraverso 
    il Durc rilasciato da INPS_ 34558084;  
-  Predebus SRL Via Luigi Cappellari 12, 36046 Lusiana Conco CF 02246910240 attraverso  
    il Durc rilasciato da INPS_ 32246614;  
- APS MAReA Via Santa Appollonia 17C/2, 31030 Altivole (TV) p.iva 05130250268 

    associazione non assoggettabile all’iscrizione INPS e INAL protocollo interno n.21499 

    del 01-04-2022;  

-  Fondazione Canova ONLUS Via Canova 74, 31054  Possagno (TV) C.F. 04022180261 

    attraverso il DURC rilasciato da INPS_ 34031521;  

-  La Torre Ristorazione di Salbego Daniele, Via Cà Dolfin 113, 36061 Bassano del Grappa 

    (VI) attraverso il Durc rilasciato da INPS_ 34257496;  

-  Cheyenne Events srl Viale Asiago, 113 36061 Bassano del Grappa (VI) attraverso il Durc  

    rilasciato da INPS_ 33280453; 

-  Historia Travel s.r.l.di, VIA Beltramina, 114 35013 Cittadella (PD) p.iva 05097290281 

     attraverso il Durc rilasciato da INPS_ 35266583; 

-  Pizzeria Vesuvio Via Orazio Marinali, 31, 36061 Bassano del Grappa p.iva 02348550241 

    attraverso il Durc rilasciato da INPS_ 34972520; 

-  Liceo Artistico G.B. Fabris Via Giova 1 36055 Nove Cod. Fisc. 82002470241esente da 

     Durc in quanto il personale è a carico del Ministero dell’Istruzione. 

 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è la P.O. del Servizio Amministrativo Area Seconda, il quale 
provvederà anche alla liquidazione delle relative fatture; 
 

6. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento saranno esigibili nel 
corso dell’esercizio 2022; 
 

7. di disporre la consegna, agli appaltatori delle predette forniture e prestazioni di servizi, 
dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo contenente gli 
obblighi che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


 

8. di accertare l’entrata di € 10.570,00 per la sovvenzione forfetaria, da erogarsi da parte 
dell’Unione europea a consuntivo a chiusura del progetto, al cap. 268 “Contributo europeo 
per progetto Came” – cod. bilancio ex D.lgs. 118/2011: 2.0105.01 – cod. piano dei conti 
finanziario: 2.01.05.01.999; 
 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: P.O. Servizio Amm.vo Area 2^ Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: Giovanni Salvatore Simonetto  

 
 
 
 
 
. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3237_2022 

U 3239_2022 

U 3243_2022 

U 3244_2022 

U 3245_2022 

U 3246_2022 

U 3247_2022 

U 3248_2022 

U 3249_2022 

U 3250_2022 

E 844_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


